

گزارش تظاهرات اعتراضی علیه سفر ترامپ به بروکسل و شرکت او در نشست سران ناتو

شنبه ۷ ژوئیه ۲۰۱۸ - بروکسل



در یک روز گرم تابستانی بیش از دو هزار نفر در تظاهرات «ضد ترامپ» به بهانه‌ی سفر ترامپ به بروکسل با فراخوان ائتلاف «Trump Not Welcome: Make peace great again» شرکت کردند و پیام روشن خودشان را به رئیس‌جمهوری آمریکا و نخست‌وزیر بلژیک و رهبران اروپایی رساندند: نه به جنگ! هر هزینه‌ای برای جنگ ممنوع!

دونالد ترامپ عازم بروکسل است تا هفته‌ی آینده در گرد هم‌آیی ناتو شرکت کند. او از ابتدای به قدرت رسیدنش خواهان افزایش بودجه‌ی نظامی کشورهای عضو ناتو شده بود و این بار به بروکسل می‌آید که اختصاص دو درصد از تولید ناخالص داخلی به بودجه‌ی نظامی ناتو را تصویب کند. امری که در میان کشورهای مختلف اروپایی به موضع‌گیری‌های متفاوت و ناهمگونی دامن زده است. ائتلاف «Trump Not Welcome: Make peace great again» که پلتفرم توسط بیش از ۷۰ حزب، سازمان و گروه سیاسی امضا شده است زمینه‌ی حرکتی منسجم و متحدانه در برابر سیاست‌های دونالد ترامپ و مشخصاً سیاست‌های جنگ‌طلبانه و نظامی او را فراهم ساخته بود. جمعیت‌ خشمگین طیف گسترده‌ای از مردم را شامل می‌شد: از مردم عادی گرفته تا فعالین سیاسی، فعالین سندیکایی، اعضا و هواداران احزاب مختلف از چپ و سبزه گرفته تا برخی گرایش‌های سیاسی در کمیسیون اروپا، دانشجویان و جوانان، فعالین مهاجرین بدون برگه اقامت، گروه صلح، فمینیست‌ها و ... در این تظاهرات شرکت داشتند. فعالین سازمان زنان هشت مارس (افغانستان - ایران) در بلژیک و کمیته‌ی جوانان بلژیک ضمن اعلام همبستگی و حضور در این ائتلاف، به‌طور فعال در این تظاهرات شرکت داشتند.

تظاهرات از ایستگاه قطار نورد شروع می‌شد. به همین دلیل از ساعتی قبل تظاهرکننده‌گان و رسانه‌ها در محل حاضر بودند و فرصت مناسبی برای بحث‌های سیاسی بین شرکت‌کننده‌گان، انجام مصاحبه و پخش بیانیه و ... بود. ما هم با پخش وسیع بیانیه‌هایمان در مورد سفر ترامپ به زبان انگلیسی و بیانیه‌های کارزار زنان به زبان فرانسه کارمان را شروع کردیم. بن بزرگ ما که شعار کارزار «رفیوز فاشیسم!» (در آمریکا) را در یک طرف بر خود داشت، برجسته بود:

“No! In the name of humanity, we refuse to accept a fascist America”

نه! به نام بشریت، تن به یک آمریکای فاشیست نخواهیم داد!

در طرف دیگر بن نوشته شده بود:

مردم جهان علیه امپریالیسم و بنیادگرایی مذهبی متحد شوید!

سال گذشته در اعتراض به سفر ترامپ و در همبستگی با کارزار «رفیوز فاشیسم!» ما تعداد زیادی از شعار مرکزی این کارزار به زبان انگلیسی را در اختیار تظاهرکننده گان قرار داده بودیم و همه از این حرکت استقبال کردند، امسال نیز تصمیم گرفتیم در حد توانمان این کار را انجام دهیم با این تفاوت که امسال همین شعار را به زبان‌های مختلف تهیه کردیم: از فرانسه، آلمانی، ایتالیایی و اسپانیایی گرفته تا عبری، عربی، چینی، روسی، هندی، اردو، فارسی، ترکی و ... این حرکت نیز با استقبال روبه‌رو شد، از آن عکس و فیلم می‌گرفتند و بر سر آن‌ها شروع به بحث با مردم کردیم و در صورت تمایل پلاکاردی را در اختیارشان قرار می‌دادیم که تا انتهای تظاهرات در دست افراد در نقاط مختلف صف تظاهرات دیده می‌شد. برخی از مردم این شعار را به زبان خودشان انتخاب می‌کردند و برخی هم - در همبستگی - شعارها به زبان‌های دیگر را برمی‌داشتند. مردی گفت من مجبورم انگلیسی را انتخاب کنم چون ترامپ این قدر احمق است که هیچ زبان دیگری را نمی‌فهمد. چند نفر از فعالین جنبش فلسطین پلاکاردهای عربی و عبری را انتخاب کردند. پلاکاردهای فاشیسم، به زبان عبری در دست یک دختر عرب فلسطینی تضاد و توجه زیادی ایجاد کرده بود. یک رهگذر چینی، پلاکاردهای یک تظاهرکننده به زبان چینی را گرفت و با اشتیاق آن را به دوستانش نشان داد و با آن عکس انداخت و ... این‌ها صحنه‌هایی کوچک اما مهم از همبستگی مردم از ملیت‌های مختلف با هدف مشترک بود.

علاوه بر ساختن این پلاکاردها ما استیکرهایی با همین شعار تهیه کرده بودیم که تظاهرکننده‌گان از آن استقبال می‌کردند؛ و البته استیکر دیگری که می‌گفت: «بدن من متعلق به من است، نه هیچ دولت، نه هیچ مذهب و نه هیچ فردی!» و خیلی از زنان از این استیکر هم استقبال کردند. زن مسنی می‌گفت آیا منظور شما کشور

خودتان است یا همه جا و ما توضیح دادیم نه تنها در کشور خودمان که در همین بلژیک و آمریکا این یکی از موضوعات مرکزی مبارزات زنان است. ما هم استیکرها را روی تیشرت‌های مبارزاتی و لباسهای مان چسبانده بودیم.

علاوه بر شعار اصلی مان علیه فاشیسم، پلاکاردهایی داشتیم که سیاست‌های جنگ طلبانه، ضد زن، ضد مهاجرت و ضد بشری ترامپ و امپریالیست‌ها را افشا می‌کرد. امسال ما تأکید داشتیم که باید سیاست جنگ طلبانه‌ی ترامپ علیه ایران را هم با قدرت افشا کرد، بدون این که ذره‌ای به جمهوری اسلامی امتیاز بدهیم چون سرنگونی انقلابی جمهوری اسلامی کاری است که باید توسط مردم ایران انجام شود و نه هیچ نیروی دیگری. به همین دلیل برخی از پلاکاردهای ما مشخصاً ضد جنگ بود:

- مردم جهان! علیه جنگ متحد شوید!

- نه به نام ما، دونالد ترامپ!

- نه! به دستور کار ترامپ!

- نه! به جنگ!

- به نام بشریت، کشتار و وحشیگری پلیس مهاجرت علیه مهاجران را متوقف کنید!

- به نام بشریت، به پناه‌جویان و پناهنده‌گان اجازه‌ی ورود بدهید!

- به نام بشریت، تهدید و ارباب‌کودکان مهاجران را متوقف کنید!

- این کابوس باید تمام شود: رژیم ترامپ/پنس باید برود!

- منطقی بدون فاشیسم! بدون راسیسم، سکسیسم، بیگانه‌هراسی، هم‌جنس‌گراهراسی، اسلام‌هراسی، pussy grabbing، نفرت از مسلمانان، انکار علم، یهودی‌ستیزی، فاشیسم! تمام پلاکاردها، تراکت‌ها و استیکرهای تهیه‌شده در همان ابتدای گرد هم‌آیی پخش شد. هم‌زمان پلاکاردها و شعارهای بسیار جالبی در دست مردم می‌دیدیم و انواع خلاقیت‌هایی که برای حضور در تظاهرات به خرج داده بودند.

یک مرد که دختر کوچکی را در قفس کوچک سیاری (همراه اسباب‌بازی‌هایش) به تظاهرات آورده بود، می‌گفت: «من می‌خواهم خیلی واضح بگویم، نه تنها جای هیچ کودکی در زندان نیست بلکه راه‌حل هم این نیست که با پدر و مادرهای‌شان مشترکاً زندانی شوند!» او این شعار را در دست داشت: «مباران برای صلح، مانند تجاوز برای بکارت است!»، زن دیگری روی یک جاروی گردگیری نوشته بود: «ترامپ را بروییم!»، برخی از زنان کلاه‌های صورتی به سر داشتند و برخی از فعالین جنبش LGBT هم شعار: «Make America Gay Again!» را به همراه داشتند. زنی هم علیه ناتو نوشته بود: «ناتو: سازمان تروریستی شمال-آتلانتیک است!»، یکی دیگر از شعار هم خواستار آزادی زندانیان سیاسی انقلابی در آمریکا بود و برخی از فعالین محیط‌زیست و صلح نیز ماکت موشک‌های بزرگ اتمی را به نشانه‌ی اعتراض با خود حمل می‌کردند...

بخش مهمی از هدف تظاهرات در سخنرانی‌های ابتدای آن مشخص بود. سخنرانان از زوایای مختلف به موضوع پرداختند اما محوری‌ترین نکته‌ای که در صحبت‌های همه‌ی آن‌ها برجسته بود عدم اختصاص بودجه‌ی اضافی به ناتو بود که به شکل‌های مختلفی بیان شد. از این که این بودجه باید صرف آموزش و تحصیل ارزان و رایگان شود گرفته تا این که باید صرف هزینه‌های بهداشت و درمان گردد، یا این که باید به اشتغال‌زایی در کشور بیانجامد. بحث‌هایی نیز از جنایات بی‌پایانی که طی سال‌هایتمادی در افغانستان، عراق و لیبی شد و ناتو در آن نقش داشت و یا سرنوشت نامشخص فلسطین و مسأله‌ی خروج آمریکا از برجام نیز مطرح گشت. یکی از سخنرانان فمینیست ضمن برشمردن سیاست‌های ضدزن و ضد مهاجرت ترامپ، به افشاکاری از معاملات کلان نظامی کشورهای اروپایی با کشورهایی مانند عربستان و امارات نیز پرداخت.

پس از صحبت‌های سخنرانان جمعیت به حرکت درآمد. از همان ابتدا پخش چند موزیک ریتمیک و رزمنده انرژی تازه‌ای به جمعیت داد و بخشا بلوک کوچکی که حول ما شکل گرفته بود را منسجم کرد؛ گروه کمک سرخ بلژیک، برخی از فمینیست‌ها، یک بلوک از یهودیان ضد جنگ و ضد صهیونیسم، یک کلکتیو از فعالین ضد جنگ که از آلمان آمده بودند با ما همراه شدند و مشترکاً در دادن شعارها همراهی می‌کردیم. شعارهای مان نقش تعیین‌کننده‌ای در طول مسیر داشت و استقبال خوب شرکت‌کنندگان و همراهی آن‌ها نشانه خوبی بود؛ از جمله این شعارها:

«هی هی! هو هو! ترامپ و پنس باید بروند!»، «چگونه می‌توان فاشیسم را متوقف کرد؟! انقلاب و نه چیزی کمتر!»، «انقلاب! تنها راه‌حل!»، «نه مرز، نه ملیت، اخراج پناه‌جویان را متوقف کنید!»، «آنتی آنتی کاپیتالیست!»، «دونالد ترامپ! گمشو! مارین لوپن! گمشو! گمشو! اردوغان ...! تئو فرانکین! ... بشاراسدا! ... جمهوری اسلامی ... نتانیاهو ... اسرائیل ... ولادمیر پوتین ... فلاس بلانگ ... گیرت ویلدرز ... خامنه‌ای ... ان‌وآ ... داعش ...»، «آیا آماده مبارزه با سکسیسم، راسیسم، پدرسالاری، هم‌جنس‌گراهراسی، دیگرهراسی، اسلام‌هراسی، یهودی‌هراسی و ... سرمایه‌داری هستید؟! به پیش!»، «آمریکا همین حالا از خاورمیانه خارج شو!»، «آمریکا! ترکیه! ایران! روسیه! همین الان از سوریه خارج شوید!»، «هی! هی! آمریکا چندین کودک را تا همین امروز کشته‌ای؟!»

علاوه بر همراهی خوب شرکت‌کنندگان حول این بلوک کوچک و همراهی در تکرار شعارهای انقلابی و ... دیدن پلاکاردهای تهیه‌شده در طول مسیر در دست مردم دیدنی بود. زنانی بودند که به دنبال پلاکاردهایی در افشای زن‌ستیزی ترامپ بودند، دختران و پسران جوانی که پلاکاردهایی با شعار اصلی را بر دست داشتند و با انرژی شعارها را تکرار می‌کردند. طبق برنامه جمعیت با عبور از کنار کانال و کمپ پناهندگان وارد مرکز شهر شد و سپس به سمت نقطه‌ی آغاز راهپیمایی به‌عنوان نقطه‌ی پایان بازگشت.

حضور ما در تظاهرات امسال از جوانب مهمی اهمیت داشت؛ از یک طرف مبارزه‌ی انترناسیونالیستی که علیه عروج فاشیسم و راست افراطی در آمریکا و اروپا ضرورت دارد را تقویت کردیم، تلاش کردیم مبارزات مردم و زنان آمریکا علیه ترامپ را تنها نگذاریم، تلاش کردیم سیاست‌های داخلی و بین‌المللی ترامپ را افشا کنیم و از طرف دیگر به‌عنوان بخشی از نیروهای انقلابی از ایران تلاش کردیم بگویم چرا امروز که جمهوری اسلامی در بحران عدم مشروعیت و بحران اقتصادی، سیاسی و اجتماعی قرار دارد، بیشتر از هر زمانی مسأله‌ی مبارزه‌ی ما با دو قطب ارتجاعی موجود در جهان و نماینده‌گان سیاسی آن‌ها اهمیت دارد. چرا در این بحبوحه‌ی جنگ‌افروزی و تضادهای ارتجاعی بین جمهوری اسلامی و امپریالیست‌ها ساختن نیرو و آترناتیو دیگری در مقابل آن‌ها با تکیه بر خشم و مبارزه‌ی جسورانه‌ی مردم اهمیت دارد و ... خوشحانه توانستیم کم‌وبیش این بحث را پیش ببریم چه به شکل بنر، شعار و پلاکاردها چه در بحث‌های کناری مثلاً میان برخی از رفقا با گروهی از فعالین جنبش فلسطین یا فعالین جنبش زنان در بلژیک و ... در این بحث‌وجدل‌های کوتاه کاملاً روشن بود که انرژی زیادی در میان مردم مترقی و خواهان تغییر برای مبارزه با ترامپ وجود دارد و بخش مهمی از جمعیت فراتر از محورهای مورد تأکید و درست سخنرانان به فکر تغییر جهان هستند.

فعالین سازمان زنان هشت مارس (ایران - افغانستان) - بلژیک

کمیته جوانان بلژیک

۹ ژوئیه ۲۰۱۸

■ برخی از لینک‌های خبری این تظاهرات (درج این لینک‌ها به معنای تأیید مواضع این ده‌ها نیست):

https://www.facebook.com/events/1035425576596003/1101322090006351/?notif_t=admin_plan_mall_activity¬if_id=1530975879686044

<https://holebiplus.com/2018/07/08/rainbowhouse-protest-tegen-degenen-die-de-mensenrechten-minachten-en-ontkennen-die-ons-pijn-doen-of-verloochenen/>

<https://www.vrt.be/vrtnws/nl/2018/07/07/protestmars-tegen-trump-trekt-door-brussel/>

<https://www.growfunding.be/makepeacegreatagain>

https://www.youtube.com/watch?v=vI_RGo607jk&feature=youtu.be

<http://www.romyclick.com/gal/trump-not-welcome-protest-brussels/>

■ گزارش تصویری تظاهرات:

















